
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 87367.87367/2020

Determinazione n. 1766 del 27/07/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA CALCIO 
IN ERBA SINTETICA NEL CENTRO SPORTIVO S.PIOX-S. EGIDIO IN LOCALITA¿ MIGLIARETTO E 
DELLE SUCCESSIVE OPERE DI COMPLETAMENTO PER REALIZZAZIONE DEL BLOCCO 
SPOGLIATOI - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL¿ ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA MEDIANTE 
UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA REGIONE LOMBARDIA, PER - CUP 
I68H20000250004-CIG 8794832CF3 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con DGC n. 151 del 16/06/2021  è stato approvato il progetto defitivo- esecutivo per la realizzazione di 
due campi da calcio in erba sintetica presso il centro Sportivo S. Pio x – S. Egidio in località Migliaretto 
per l’importo complessivo di Euro 1.000.000,00 di cui Euro 831.400,24 per lavori a base d’asta, Euro 
12.254,51 per oneri di sicurezza ed Euro 156.345,25 per somme a disposizione;

- con Determinazione n. 1130 del 17/05/2021 si è dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
c.2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 1 c. 
3 del citato D.L. n. 76/2020;

-  con la sopracitata Determinazione n. 1130/2021 è stato approvato l’avviso pubblicato, al fine di dare 
evidenza dell’avvio della procedura, per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/05/2021, all’Albo 
Pretorio e sul profilo del committente http://www.comune.mantova.gov.it nella sezione bandi di gara 
dell’Amministrazione Trasparente 

- in data 09/06/2021 il RUP, geom. Cesare Compagnoni, ha selezionato sulla piattaforma SINTEL di 
Ariaspa, nel rispetto del criterio di rotazione nonché del criterio di una diversa dislocazione territoriale, n. 
10 operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare con formale lettera di invito (prot. n. 
51960/2021);

- con successiva Determinazione n. 1373 del 15/06/2021 sono stati approvati la lettera invito con i relativi 
allegati e l’elenco delle imprese selezionate

- in esecuzione della suddetta Determinazione n. 1373 del 15/06/2021 tramite SINTEL, con procedura ID 
141305241, in data 17/06/2021, sono stati invitati a formulare la propria offerta entro il termine perentorio 
delle ore 10:00 del 29/06/2021 i seguenti 10 operatori economici:

Denominazione C.F. Sede

TAGLIAPIETRA S.r.l. 01548280302 BASILIANO (UD)
SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL 03221080165 GRASSOBBIO (BG)

F.L. COSTRUZIONI & AUTOTRASPORTI SRL 03546100987 CAPRIANO DEL COLLE 
(BS)

T.C. S.R.L. 03879950164 BERGAMO (BG)

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/07/2021 13:42:55 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/07/2021.

http://www.comune.mantova.gov.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

ITALACTIVE SRL 02863540981 ROE' VOLCIANO (BS)
VENTURELLI ROMOLO S.r.l. 03168470403 FORLI' (FC)
EDILTECNA SRL 03259400988 ISEO (BS)
CALIBER srl 01896850169 FINO DEL MONTE (BG)
PMM SRL 03217200835 LIBRIZZI (ME)
BENIS COSTRUZIONI SRL 02622020168 TELGATE (BG)

- -entro il termine perentorio suindicato risultano pervenute e validamente trasmesse tramite piattaforma 
Sintel, n.4 offerte, qui riportate in ordine di presentazione secondo il relativo protocollo informatico (ID) 
assegnato automaticamente dalla piattaforma:

ID offerta Denominazione C.F. Sede
Forma 
partecipazione

1 1624614032576 SIT-IN SPORT IMPIANTI 
SRL 03221080165 GRASSOBBIO (BG) singola

2 1624614084608 VENTURELLI ROMOLO 
S.r.l. 03168470403 FORLI' (FC) Singola

3 1624622438821 F.L. COSTRUZIONI & 
AUTOTRASPORTI SRL 03546100987 CAPRIANO DEL COLLE 

(BS) singola

4 1624876981459 TAGLIAPIETRA S.r.l. 01548280302 BASILIANO (UD) singola

DATO ATTO CHE 
- a seguito delle operazioni di gara, come da verbale del seggio di gara del 30/06/2021,( prot. n. 

60030/2021 in atti),  la graduatoria provvisoria,  risulta la seguente:

ID offerta Denominazione Ribasso % offerto
1 1624614032576 SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL 2,80%

2 1624614084608 VENTURELLI ROMOLO S.r.l. 2,55%

3 1624876981459 TAGLIAPIETRA S.r.l. 2,10%

4 1624622438821 F.L. COSTRUZIONI & 
AUTOTRASPORTI SRL 1,65%

- in attesa di verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicatario provvisorio, ,  
risulta il concorrente SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL, con sede in Grassobbio (BG), Cod. Fiscale e P.IVA 
03221080165, per un importo di lavori, al netto del ribasso del 2,80% (Euro 23.279,20), di Euro 
808.121,04, a cui si aggiungono Euro 12.254,51 per oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo 
contrattuale di Euro 820.375,55;

CONSIDERATO CHE:
- risultano effettuate con esito positivo, tramite il portale AVCPASS-ANAC, le verifiche in ordine al 

possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL in sede di gara (regolarità 
fiscale, certificati del Casellario Giudiziale, annotazioni sul casellario informatico di ANAC, assenza di 
sanzioni amministrative e di situazioni di fallimento) nonché la regolarità contributiva (DURC acquisto 
presso INPS/INAIL/CNCE in atti) dello stesso;

- il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Cesare Compagnoni, attesta la regolarità del 
procedimento istruttorio affidatogli, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 
disciplina normativa, statutaria e regolamentare, nonché la non sussistenza nei propri confronti di 
situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto al concorrente, SIT-IN SPORT 
IMPIANTI SRL, con sede in Grassobbio (BG), Cod. Fiscale e P.IVA 03221080165, per un importo di lavori, 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/07/2021 13:42:55 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/07/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

al netto del ribasso del 2,80% (Euro 23.279,20), di Euro 808.121,04, a cui si aggiungono Euro 12.254,51 per 
oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 820.375,55 

DATO ATTO che applicando il ribasso d’asta ottenuto a seguito della presente aggiudicazione, pari a Euro il 
quadro economico approvato con DGC n. 151 del 16/06/2021 viene così rideterminato:

A Lavori 
A1 Importo di aggiudicazione 808.121,04€    
A2 costi della sicurezza 12.254,51€      
A3 Sommano 820.375,55€               

B Somme a disposizione
B1 Lavori in economia -€                
B2 Rilievi, accertamenti, indagini -€                
B3 Allacciamenti pubblici servizi 2.000,00€        
B4 Imprevisti e economie da ribasso d'asta 24.900,90€      
B5 Acquisizione pareri per omologazione impianto 17.324,00€      

B6
Spese tecniche (progettazione, sicurezza, indagini 
geologiche)  €       28.579,69 

B7
Spese tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 e oneri 
assicurativi  €       16.873,10 

B8 IVA 22% su voci B6 + CNP  €         7.879,21 
B9 IVA 10% su voci A3  €       82.037,55 
B10 contributo ANAC  €              30,00 

Sommano 179.624,45€               
TOTALE PROGETTO 1.000.000,00€             

QUADRO ECONOMICO 

PRECISATO che:

- il contratto sarà stipulato interamente “a corpo” ai sensi dell’art. 3 lett.ddddd) del D.lgs n. 50/2016, nella 
forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 previa 
presentazione, da parte dell’aggiudicatario, delle necessarie garanzie ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 
50/2016;

- ai fini della stipulazione si applica il termine dilatatorio di 35 giorni, di cui all’art. 32, comma 10 del D.lgs 
50/2016;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 32, comma 13 del D.lgs. 50/2016, 
è ammessa la consegna dei lavori in via d’urgenza; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, all’accantonamento nella misura del 2 per 
cento dell’importo del lavori, quale fondo incentivante per le attività di cui alla presente procedura, 
rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale. 

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto all’obbligo di 
comunicazione/informazione agli offerenti, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6 del D.Lgs n. 50/2016, nonché 
agli oneri di pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura nei termini di cui all’art. 29, commi 1 e 2 del 
D.Lgs n. 50/2016 e che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI
- D.L.77/2021

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/07/2021 13:42:55 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/07/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

- D.L. n.76/2020, (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con L. n. 120/2020
-  D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023” successivamente 
modificata ed integrata;
-  D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'anno 2021

DETERMINA

DI APPOVARE la seguente graduatoria 

ID offerta Denominazione Ribasso % offerto
1 1624614032576 SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL 2,80%

2 1624614084608 VENTURELLI ROMOLO S.r.l. 2,55%

3 1624876981459 TAGLIAPIETRA S.r.l. 2,10%

4 1624622438821 F.L. COSTRUZIONI & 
AUTOTRASPORTI SRL 1,65%

DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, coma 2, lett. 
b) del  D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020, i  lavori  di realizzazione di due campi da calcio in erba 
sintetica presso il centro Sportivo S. Pio x – S. Egidio in località Migliaretto  all’impresa SIT-IN SPORT 
IMPIANTI SRL, con sede in Grassobbio (BG), Cod. Fiscale e P.IVA 03221080165, per un importo di lavori, 
al netto del ribasso del 2,80% (Euro 23.279,20), di Euro 808.121,04, a cui si aggiungono Euro 12.254,51 per 
oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di Euro 820.375,55 

DI RIDETERMINARE il quadro economico dei suddetti lavori, approvato con DGC n. 151 del16/06/2021, 
secondo gli importi indicati nella tabella riportata in premessa.

DI IMPEGNARE, a favore del suddetto concorrente SIT-IN SPORT IMPIANTI SRL, la somma di Euro 
820.375, 55 oltre IVA al 10% (pari a Euro _82.037,56 attività commerciale – regime iva split playment) e 
quindi per un totale di Euro 902.413,11, imputando la spesa nel seguente modo:

Codice 
opera

Bilancio/
ESIG.

Capitolo ART. CDR. CDG
Missio

ne
Programma Conto finanziario

845 2021

220621 
beni mobili 
e immobili 
impianti 
sportivi

2106 P046 P029 6 01 U.2.02.01.09.016

Finanziato con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti

DI PRENOTARE l’importo di Euro 16.873,10 pari al 2% del valore delle prestazioni, quale fondo incentivante 
per le attività di cui alla presente procedura (non soggetto ad iva né split payment né reverse charge-attività 
non commerciale), rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al 
personale, prenotando la spesa nel seguente modo:

Codice 
opera

Bilancio Capitolo ART. CDR. CDG
Missio

ne
Programma Conto finanziario

845 2021 220621 2106 P046 P029 6 01 U.2.02.01.09.016

Finanziato con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento e per esso il Direttore dei Lavori, a consegnare 
eventualmente i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, in pendenza di 
contratto.

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/07/2021 13:42:55 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/07/2021.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

DI INFORMARE gli offerenti, in ordine alla presente determinazione di aggiudicazione, nei termini di cui 
all’art. 76, commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016.

DI DISPORRE
- la stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 tramite 

scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa costituzione della necessaria garanzia 
definitiva, nonché di apposita assicurazione come previste dalla vigente normativa.

-  la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita sezione dedicata 
ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché all’albo pretorio-

- la pubblicazione dell’esito della procedura, sul profilo del committente, sulla piattaforma ANAC, tramite 
l’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Lombardia, e sul sito del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016.

DI RIBADIRE quanto indicato nel bando di gara in merito alla facoltà per la stazione appaltante, di affidare, con 
successiva determinazione dirigenziale, al medesimo aggiudicatario previa approvazione del progetto definitivo-
esecutivo  dei lavori di completamento del blocco degli spogliatoi per Euro 150.000,00 di cui euro 141.525,65 per 
lavori soggetto a ribasso d’asta e euro 8.474,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 27/07/2021 13:42:55 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 27/07/2021.


